[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

 ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Липецкой области

41-я сессия IV-го созыва

РЕШЕНИЕ

17.08.2012г.                                п.Добринка
                                   № 417-рс

О состоянии подростковой преступности и о мерах по ее профилактике за период 2011 года и 1 полугодие 2012 года
Рассмотрев представленную отделом Министерства внутренних дел России по Добринскому муниципальному району информацию о состоянии подростковой преступности и о мерах по ее профилактике за период 2011 года и 1 полугодие 2012 года, Совет депутатов Добринского муниципального района отмечает, что  в течение 2011 года следственным отделением  и отделением дознания ОМВД России по Добринскому району расследовано 19 уголовных дел по преступлениям, совершенным несовершеннолетними лицами, за 1 полугодие 2012 года  расследовано 4 преступления.

В учебных заведениях прочитано 120 лекций и проведено бесед на правовую тематику, из них 88 в молодежных аудиториях, 32 – в родительских.

Выявлено 61 (АППГ-54) административных правонарушений,  связанных с несоблюдением требований к обеспечению мер по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей (ст.8.10 КоАП ЛО).

 Основной причиной совершения подростками преступлений, является проживание в неблагополучных семьях, семьях с ослабленными воспитательными функциями.

За истекший период 2012 года на территории Добринского района несовершеннолетними лицами совершено 10 фактов самовольных уходов (АППГ-6). Четыре подростка  помещены в ЦВСНП УМВД по Липецкой области.

Организована работа по выявлению и привлечению к административной ответственности продавцов, реализующих несовершеннолетним алкогольную продукцию.

На основании вышеизложенного и в целях предупреждения и раскрытия преступлений, выявления административных правонарушений, совместного выявления фактов семейного неблагополучия, безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, нахождения детей в  обстановке, представляющей угрозу их жизни и здоровью, доведения до подростков и их родителей требований законодательства РФ, касающихся ответственности несовершеннолетних за  совершенные противоправные деяния, ознакомления населения с  результатами работы ОВД по профилактике подростковой преступности, Совет депутатов Добринского муниципального района

РЕШИЛ:
1.Информацию начальника ОМВД России по Добринскому району «О состоянии подростковой преступности и о мерах по ее профилактике за период 2011 года и 1 полугодие 2012 года» принять к сведению.

2.Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по Добринскому району (Хонин С.А.) совместно с комиссией по делам несовершеннолетних, главами сельских поселений, педагогическими коллективами систематически проводить рейды для выявления фактов продажи пива, алкогольной продукции и табачных изделий несовершеннолетним, ежемесячно проводить лекции, беседы, классные часы на правовую тематику, организовать и провести в ОМВД встречу несовершеннолетних с врачом-наркологом ГУЗ «Добринская ЦРБ».

Председатель Совета депутатов

Добринского муниципального района

А.И.Попов